Дело № 1-43/2021

25RS0018-01-2020-000165-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пгт. Кировский 2 марта 2021 г.

Кировский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Щербелева А.Ю.,

с участием государственных обвинителей Слесаренко С.А., Саушкиной Д.А., подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Храповой А.А., 

при секретаре Рудневой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвинительное заключение получившего ДД.ММ.ГГГГ, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности расположенном в районе 

<

адрес>, в месте с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, обнаружил 5 кустов растения дикорастущей конопли, после чего, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, с целью личного употребления, без цели сбыта, оборвал, тем самым приобрел, указанные растения дикорастущей конопли, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуана) составляет 202,10 г., что является крупным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, которое сложил в полимерный пакет и хранил на вышеуказанном участке местности до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего ФИО2, реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, из части данного наркотического средства - каннабис (марихуана), используя кусок материи и миску, путем вымачивания в растворителе и последующего выпаривания полученного концентрата на костре, незаконно изготовил вещество, являющееся согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством-маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла), составила 3,28 г, что является значительным размером, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, после незаконного изготовления вышеуказанного наркотического средства, в вышеуказанный период времени, поместил его в шприц, и продолжая свой преступный умысел, взяв наркотическое средство –каннабис (марихуана), постоянной массой 202,10 г. находящееся в полимерном пакете и шприц в котором находилось масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой, 3,28 г., незаконно, без цели сбыта, продолжил хранить их при себе, с момента приобретения, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часов 00 минут до 01 часов 40 минут на участке местности, расположенном в 500 метрах на северо-восток от километрового знака 7 км автодороги «Кировский-Николо-Михайловка-Яковлевка» в Кировском районе Приморского края.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в незаконных приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере признал полностью, в содеянном раскаялся, в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании (л.д. 74-78, 100-101, 160-161), согласно которым в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, он находился на рыбалке в районе 

<

адрес>, где нашел 5 дикорастущих кустов конопли, верхушечные части которого оборвал, из части растения изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое он набрал в медицинский одноразовый шприц. Данное наркотическое средство, вместе с коноплей он хранил для личного употребления в лесном массиве. ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 00 мин. он на такси приехал из г. Лесозаводска в с. Межгорье, чтобы забрать наркотические средств, которые хранил в лесу. Он отыскал свой пакет с коноплей и маслом каннабиса, после чего вызвал такси и поехал обратно. Когда они ехали обратно, по дороге «Кировский-Николо-Михайловка-Яковлевка» не доезжая моста через реку «Уссури» в Кировском районе, машину остановили сотрудники ДПС и попросили их выйти из машины. Он испугавшись ответственности, бросил возле этой же автомашины пакет с наркотическими средствами. Однако сотрудник полиции это увидел, спросил, чей пакет, но он сильно испугавшись, побоялся сразу признаться. После этого сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу, в последующем, по приезду группы, он решил признаться в совершении преступления, написал явку с повинной о том, что изготовил и хранил наркотики для личного употребления. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании (л.д. 23-25), согласно которым с 21 на 22 октября при несении службы в составе наряда ДПС совместно с полицейским Свидетель №5, около 23 час. 45 мин. ими получена информация о том, что на автодороге «Кировский-Николо-Михайловка-Яковлевка» в течение ближайшего получаса будет передвигаться автомашина Toyota Succeed с регистрационным знаком №, и в ней пассажир ФИО2 будет перевозить наркотические средства. После передачи информации в дежурную часть, того же дня, примерно через пять минут ими была остановлена на данной автодороге указанная автомашина. При проверке документов было выяснено, что на заднем сиденье сидел ФИО2, а водителем был Свидетель №3 Далее они попросили ФИО2 и Свидетель №3 выйти из машины, чтобы визуально досмотреть их и машину. Когда данные лица вышли из автомашины, он стал осматривать территорию около машины, и увидел лежащий на земле чем-то наполненный черный пакет. Он спросил у водителя и у пассажира чей пакет, на что они ответили, что не имеют никакого отношения к этому пакету. При внешнем осмотре и вскрытии он обнаружил в данном пакете части вещества растительного происхождения внешне похожие на коноплю, а также шприц, наполненный каким-то содержимым. Информация о факте обнаружения наркотических средств была передана в дежурную часть. В дальнейшем была вызвана следственно-оперативная группа и в присутствии понятых ФИО2, что в пакете конопля, которую он сорвал для личного употребления, а в медицинском шприце гашишное масло, которое он изготовил из данной конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта. пояснил, это «конопля» и принадлежит ему. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании (л.д. 26-28), который дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании (л.д. 18-19), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 1 часа 00 минут на 7 км автодороги «Кировский-Николо-Михайловка-Яковлевка» он в качестве понятого участвовал в осмотре участка местности. Была обнаружена автомашина Toyota Succeed с регистрационным знаком №, водителем был Свидетель №3, который подвозил ФИО2 из с. Межгорье. Около данной автомашины был обнаружен сверток в виде полимерного пакета черного цвета, в нем было обнаружено вещество растительного происхождения похожего на коноплю и шприц с содержимым веществом темного цвета. В ходе осмотра места происшествия ФИО2 признался, что указанный пакет принадлежит ему. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными в судебном заседании (л.д. 15-17), которая дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании (л.д. 20-22), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он подвозил ФИО2 из 

<

адрес> и на 7 км. автодороги «Кировский-Николо-Михайловка-Яковлевка», их остановил наряд ДПС и попросили их выйти из машины. Когда они стояли с правой стороны машины, сотрудник полиции указал на полимерный пакет черного цвета, лежащий на обочине автодороги. Он и ФИО2 сказали, что пакет им не принадлежит. В последующем, когда приехала следственно-оперативная группа и были приглашены понятые ФИО2 пояснил, что данный пакет принадлежит ему и что в нём находится принадлежащее ему наркотические средства. 

- протоколом явки с повинной ФИО2 (л.д. 11-12), в котором сообщил, что в ДД.ММ.ГГГГ года находился на 

<

адрес>, где в лесном массиве нашел 5 кустов дикорастущей конопли, оборвал макушки и положил их в пакет. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время изготовил из части растения гашишное масло, которое поместил в шприц, затем забрал пакет с коноплей и шприц, которые хранил при себе для личного употребления. 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 83-90), в ходе производства которой ФИО2 указал на участок местности, с географическими координатами № северной широты и № восточной долготы, на котором он нашел 5 кустов дикорастущего растения конопли, которые оборвал, сложил в черный полимерный пакет и спрятал в том же месте. ДД.ММ.ГГГГ приехал в указанное место на такси из г. Лесозаводска, из части конопли изготовил гашишное масло, там же на месте, затем положил в пакет и хранил при себе для личного употребления путем курения, до момента изъятия.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 29-34), в ходе которого были осмотрены: полимерный пакет черного цвета, внутри которого обнаружены сухие верхушечные части растения зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным для растения конопли, являющиеся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), постоянной массой 201,85г.; прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого обнаружены: фрагмент одноразового медицинского шприца, длиной 40 мм, наружный диаметр 16 мм, отверстие которого закрыто полимерной канюлей, поршень шприца обрезан; фрагмент прозрачной полимерной пленки с оплавленными с двух сторон краями; почтовый конверт с б/у клапаном, заклеенным и опечатанным бумажной биркой; бутылочка белого цвета с навинчивающейся полимерной крышкой, внутри которой содержится вязкое вещество темно-зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для масла каннабиса, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 3,11г. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6-10), в ходе которого был изъят пакет, в котором находилась конопля и часть одноразового медицинского шприца с находившемся в нём гашишным маслом, которые принадлежат ФИО2 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40-41), из которого следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащее ФИО2, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой 202,10 г.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 46-48), из которого следует, что вещество в шприце, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащее ФИО2, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 3,28 г.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 53-55), из которого следует, что на смывах с рук, изъятых у ФИО2 имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола.

Таким образом, вина подсудимого ФИО2 в совершении незаконных приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, подтверждается, кроме его признательных показаний, показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО2 изъяты вещества, которые по заключениям эксперта являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) и маслом каннабиса (гашишным маслом), количество наркотического средства - каннабис (марихуана) указывает на крупный размер, количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) указывает на значительный размер, протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО2 указал на время, способ, участок местности, где он приобрел 5 кустов дикорастущих растений и изготовил масло каннабиса (гашишное масло), и протоколом осмотра предметов. 

По смыслу закона, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, понимается их получение любым способом, в том числе, сбор дикорастущих растений или их частей.

Судом установлено, что размер 5 кустов растения дикорастущей конопли, обнаруженных ФИО2 определен, а описание преступного деяния содержит время, место, способ приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана), следовательно, действия ФИО2 по приобретению наркотического средства - каннабис (марихуана), образуют состав преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

По смыслу закона, под незаконным изготовлением наркотического средства без цели сбыта понимается совершение в нарушение закона умышленных действий, в результате которых из растений либо их частей, содержащих наркотическое средство, получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств.

Растворение наркотических средств - каннабиса (марихуаны), содержащих тетрагидроканнабинол, с дополнительной обработкой в виде выпаривания полученного концентрата, в результате которой изменилась химическая структура вещества, содержащего тетрагидроканнабинол и сопутствующие ему каннабиноиды: каннабинол и каннабидиол, рассматривается судом как изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), поскольку изготовленное наркотическое средство готовое к использованию и потреблению.

Размер незаконно изготовленного наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) 3,28 г., образует состав преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, поскольку значительный размер такого наркотического средства как масло каннабиса (гашишное масло) составляет свыше 0,4 грамма, а крупный размер свыше 5 грамм, после высушивания.

Вместе с этим, указанные в предъявленном обвинении действия ФИО2 по незаконным приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) постоянной массой 202,10 гр., то есть в крупном размере, и по незаконным изготовлению и хранению без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 3,28 г., то есть в значительном размере, совершены без цели сбыта в один общий период времени, а сами вещества изъяты в одно и то же время в ходе одного следственного действия – осмотра места происшествия, что свидетельствует о едином преступном деянии подсудимого.

В такой ситуации действия подсудимого ФИО2 в отношении наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, подлежат квалификации как единое преступление по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку по смыслу закона незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

Действия подсудимого ФИО2 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

В соответствии с п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья, состояние здоровья супруги, требующей оказания помощи, а также оказание помощи матери ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усмотрел оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 со стороны участкового уполномоченного и по месту работы характеризуется положительно (л.д. 114, л.д.112), по месту работы по совместительству, от соседей, работников детсада, общественного движения «Матери ФИО3» характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.108,110).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 61-62) ФИО2 психическим расстройством не страдает и не страдал таковым ранее, обнаруживает признаки пагубного употребления каннабиноидов с вредными последствиями. С учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает степень и характер общественной опасности инкриминируемого деяния, личность подсудимого, семейное и имущественное положение, условия жизни его семьи, устойчивые социальные связи, наличие постоянной работы, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением ст.73 УК РФ и с учетом ст.62 ч.1 УК РФ, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижений целей наказания.

Учитывая имущественное и семейное положение подсудимого, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд считает не применять в отношении подсудимого дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 инкриминируемого деяния, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые могли бы явиться основанием для смягчения наказания с применением правил статьи 64 УК РФ, суд не усматривает, в том числе к исключительным обстоятельствам, не может отнести обстоятельства признанные судом смягчающими наказание.

Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику за работу в суде за 2 судодня в размере 4800 руб., и на предварительном следствии в размере 8197,50 руб. отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации, поскольку по инициативе суда дело было назначено в особом порядке, по обстоятельствам независящим от подсудимого, и рассмотрено в итоге в общем порядке за 2 судодня. Определить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст. ст. 296, 298, 299, 302 – 304, 307 – 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 следующие обязанности: в течение десяти дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где отмечаться один раз в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни; не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; пройти обследование у врача нарколога на предмет наркотической зависимости, а в случае необходимости пройти назначенное лечение.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, - отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 3,11 грамм, наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 201,85 грамма, смывы с рук, фрагмент полимерной пленки, фрагмент одноразового медицинского шприца, - уничтожить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитнику за работу в суде, на предварительном следствии отнести на счет федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд с подачей жалобы через Кировский районный суд Приморского края в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи, о чем указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Дополнительная апелляционная жалоба, после подачи основной, может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья: А.Ю. Щербелев